


rece teksif etmiştir ki, daha 1925 -1926
da, eski predüksiyona varılmış ve 1938
de, Yukarı Silezya'sız yaptığı istihsal
1913 de bu havza ile beraber çıkardığı
kömür miktarına erişmiştir. Aynı za-
manda 1932 ye kadar "Reparation - kö-
mürleri" nin teslim mecburiyeti de inzi-
mam ederek artmıştır. 1937 de, küçül-
müş Almanya'nın serbest kömür ihra-
catı muvakkatta olsa, 1913 imparator-
luğu ihracatım geçmiştir. Aynı zaman-
da istihsalini 1,8 milyon tondan 1938
de 13,5 milyon tona çıkarmakla Hollan-
da, Batı Avrupa kömür ekonomisinin
en önemli faktörlerinden biri olmuştur.
Bilhassa Polonya'nın sahneye çıkması,
ve 1920 den beriye ihracatını daimi bir
surette arttırması, mühim neticeler
meydana getirmiştir. Bunda yukarı Si-
lezya kömür havzasının vüsati ve taba-
kalarının kalınlığı büyük bir rol oyna-
mıştır. Bu zenginliğe kömür yatakları-
nın işletmeye müsait durumu da inzi-
mam edince, limana kadar uzun tren
nakliyatına rağmen Polonya kömürleri
ciddi bir rakip olmuştur, Polonya'nın
1938 ihracatı 12 milyon tonu bulmuş-
tur. Diğer Avrupa memleketleri de is-
tihsallerini kısmen büyük miktarda
arttırmışlardır. Belçika, 1. ci Cihan
Harbinden sonra "Campine" i inkişaf
ettirmiş ve istihsalâtını 22. 8 milyon
ton (1913) den, 1938 de 29,6 milyon to-
na yükseltmiştir. İspanya, İtalya ve
Güney Afrika da ehemmiyet kazan-
mıştır. Rusya'nın alıcı olarak, ortadan
çıkması, İngiliz ihracatının zararına ol-
muştur. 1913 de Rusya yalnız İngiltere-
den 6 milyon ton kömür almakta idi.

1913 - 1938 seneleri arasında, Dün-
ya taşkömürü istihsalindeki inkişafı tet-
kik edersek görürüz ki, muhtelif mem-
leketlerin kömür istihsalâtındaki artış
yalnız Büyük Britanya'nın istihsal az-
lığını telâfi etmeye yaramıştır. Çünkü
1913 Dünya Kömür istihsali 1216 mil-
yon ton iken 1938 de ancak 1210 milyon
ton kaydedebilmiştir. Bundan başka,
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teknik sahadaki inkişaflar, İngiltere
kömür ekonomisine diğer memleketle-
rinkinden çok daha fena tesir yapmış-
tır. 1. ci Cihan Harbine kadar, ingilte-
re bütün Dünya Ticaret filolarını ken-
di fevkalâde kömürü ile besliyordu.
1914 senesinde Dünya Gemi Tonajının
%96,6 sı kömürle işliyordu. 1937 de bu
nispet %48,6 ya düşmüştür. Şimdi ise,
kömür enerji hamili olarak gemilerden
hemen hemen kalkmak üzeredir. 1913
de Büyük Britanya Dünya Ticaret filo-
suna 21, 4 milyon ton kömür satmış-
ken, bu miktar' 1938 de 10,7 milyon ton
olmuş ve 1950 de 4 milyon tona düş-
müştür. İnce kömür sarfiyatının art-
ması da, umumiyetle parça kömür sa-
tan İngiltere'ye ayrı bir darbe olmuş-
tur. Bu sahada, Dünya pazarlarında,
yeni rakip Polonya bilhassa çok kuv-
vetlidir.

İNGİLTERE'NİN KÖMÜR HAVZALA-
RI :

Britanya kömür madenciliği, 17
sahaya aynlmıştır; bugün bu 9 divisi-
on'da toplanmıştır. Her bir sahanın ö-
nemi bir birinden çok farklıdır. 1913 et-
rafında 4 havza : Güney VVales Scot-
land, Yorkshire ve Durham Almanla-
rın yukarı Silezya'sı ehemmiyetinde ı-
di (43 milyon ton). Diğer dört saha i-
se, Lancshire, Cheshire - Nord - Wales,

1913 denberi İngllterenin en mühim
taşkömürü sahalarından yapılan
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Derbyshire - Nottinghamshire - Leices-
tershire ve Northumberland, Saar
Havzasından daha fazla istihsal ya-
parlardı (12,4 milyon ton). O zaman-
dan beri, münferit havzaların, önemi
çok değişmiştir.

İstihsalâtı en fazla düsen sahalar :
Northumberland, Durham, Lancashire-
Cheshire - North - Wales, South VVales
ve Scottland'dır. ingiltere haritasına
şöyle bir bakılırsa, bu sahaların istisna-
sız denize yakın oldukları ve Britanya
ihracatını sağladıkları anlaşılır. Bu hu-
sus, muhtelif liman sahalarındaki tablo
ile de teyid edilmiş oluyor.

senesine kadar Fob fiyatları 22/7 şili-
ne düşmüştür. Fakat Amerikada baş-
layan büyük madenciler grevi, ingilte-
re export şansım bir defa daha düzelt-
miştir. 1921 senesine kadar 37,4 milyon
tona düşen ihracat (1913 : 100 milyon
ton), tekrar 86 milyon tona yükselmiş-
tir. Bunu takip eden senelerde, Alman
Ruhr kömür havzasının işgali dolayı-
siyle Alman kömürleri Dünya pazarla-
rından çekildikten başka, işgal edilme-
miş saha için Almanya 26 milyon ton
(taş kömürü ünitesi) ithal etmek mec-
buriyetinde kalmıştır. Bunun neticesi
İngiltere ihracatı 102, 7 tona kadar ar-

Bu tablolar muhtelif kömür saha-
ları arasında bariz bir işbölümü oldu-
ğunu göstermektedir. Binnetice bu sa-
halar muhtelif tesirlere maruzdurlar.
Sahile uzak, sahalar yalnız memleket i-
çi sürümüne tabi iken, sahile yakın kö-
mür havzalarının faaliyetlerinin derece-
si de, ihracatın teshindedir.

BÜYÜK BRİTANYA'NIN DÜNYA KÖ-
MÜR PAZARLARINDAKİ MEVKİİ :

1. ci Cihan Harbinden sonra hü-
küm süren kömür kıtlığından dolayı ilk
iki sene içinde İngiliz kömürleri Dünya
pazarlarında müsait bir mevki ihzar et-
mişlerdir. Vasati Fob fiyatları 1920 se-
nesine kadar 79/11 şiline yükselmiştir
(1914 13/6 şilin). 1921 de kömür ma-
denciliğinde harp ekonomisinden ser-
best ekonomiye geçildiği zaman hemen
büyük zorluklarla karşılaşılmıştır. 1922

tarak 1913 ihracatını ilk defa olarak
geçmiştir. Fakat bundan sonra daimi
bir ric'at başlamıştır. 1926 senesinde
kopan ve 1. 08 milyon işçinin 6 ay de-
vam eden grevi, 146 milyon iş gününün
ziyanına sebep olarak Büyük Britanya'-
nın Dünya kömür piyasalarındaki mev-
kine katastrofal bir tesir yapmıştır. İs-
tihsal 128 milyon tonla 1913 senesine
nispetle % 40 düşmüş ve ihracat da bu-
sene evvelki 71,6 milyon ton miktarın-
dan 30 milyona (Bunker kömürü dahil)
inmiştir. Büyük Britanya o tarihlerde
dünyanın kömür ithal eden en önemli
memleketlerinden biri olmuştur. İtha-
lât 20,4 milyon tona çıkmıştır. Başka
bir zaman olsaydı bunun hiç bu kıyme-
ti olmazdı. 1921 de de ingiltere 3 aylık
bir grev geçirmiş ve buna 1,1 milyon is-
çi iştirak etmişti. Bu grevde 70 milyon
iş günü kaybolmuş ve istihsal 1920 se-
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nesinin 233 milyon tonundan 166 mil-
yon tona düşmüştür. Fakat bütün bu o-
laylar Büyük Britanya'nın mevkiine de-
vamlı bir tesir yapmamıştır. Çünkü o
tarihlerde bütün dünyada daha büyük
bir kömür kıtlığı hüküm sürmekte idi.
Fakat 1926 grevi neticesinde, Almanya
ve Polonya, ingiltere'nin zararına ola-
rak geniş bir sürüm sahası elde etmeğe
muvaffak olmuşlardı. Yalnız 1929 sene-
si yüksek konjüktürü İngiltere ihraca-
tına muvakkat bir yükseliş bahsetmiş-
tir. 1932 - 33 krizi büyük Britanya kö-
mür madenciliğinde büyük zararları
sebep olmuştur. İstihsal 52 milyon to-
na kadar, yani 1929 senesine nispetle
% 20 ve ihracat ise, % 32 düşmüştür.

Kömür istihsal etmekte olan mem-
leketlerin kendi istihsalerini muhafaza
etmek için kömür ithalini kısmak sure-
tiyle krizin zararların exportörlerin o-
muzlarına yükletmeğe çalıştıkları görül
muştur. Meselâ en önemli bir ithalât
memleketi olan Fransa'nın istihsali %
13 düştüğü halde, ithalât kısmı % 32
olmuştur. İngilterenin başlıca rakibi o-
lan Almanya ise krizin tesirinden çok
müteessir olmuştur. Ruhr havzasının
kömür istihsali %40 azalmıştır. 1933
gerilemesinden Britanya kömür ihraca-
tı kendisini çok yavaş toplayabilmiştir.
Buna da sebep, o zamanın savunma
ekonomisinin gayeleriyle tediye bilan -
çosundaki muvazenesizlikten ve para
kıymeti relasyonundan neşet eden kuv-
vetli Autarki temayülleri olmuştur.

İNGİLTERE KÖMÜR MADENCİLĞİ-

NİN İKTİSADİ DURUMU :

ingiltere'de kömür istihsalinin ve
ihracatının gerilemesi ile, kömür ma-
denciliğindeki gelirinde yavaş yavaş a-
zalması hep birlikte olmuştur. 1913 se-
nesinde l ton kömürden elde edilen ka-
zanç 1/6 şilindi. 1920 senesine kadar bu
kâr 2/11 3/4 şiline çıkmıştır. 1921 sene-
sinde harp iktisadiyatı sisteminin kal-
dırılmasından sonra ton başına 2/9 1/4

şilin kadar bir zarar hasıl olmuştur.
Müteakip senelerde ise, gider - gelir
muvazenesi hasıl olmuştur. 1925 senesi
ortalarından sonra İngiltere madencili-
ğinde zarar kronik bir hale gelmiştir.
Ancak 1936 senesinde bir salâh görül-
müş ve bu tarihten itibaren vasatı ola-
rak zarar ortadan kalkmıştır. Mamafih
kâr - zarar hududunda çalışan bir çok
ocaklar büyük müşkilât içinde kalmış-
lardır. İngiltere kömür madenciliğinde
Almanya'dan daha çok iş kuvveti sar-
fedilmektedir. 1950 senesinin ilk yarı-
sında İngiltere'de bir ton kömüre düşen
iş masrafı, umum masrafın %70 ini
tutmaktadır. Bu nisbet Almanya'da %
78 dir. Almanya'ya nispetle gayet mü-
sait tabiat şartları içinde çalışan İngil-
tere madenciliğindeki bu randıman dü-
şüklüğü (Hollanda'da bile 1950 sene-
sinde randıman % 44 nispetinde İngil-
tere'nin üstündedir) mazeret kabul et-
mez bir keyfiyettir. Bu farkın en büyük
sebebi hiç şüphesiz maden ocaklarının
teknikleştirilmesindeki kifayetsizliktir.
Mamafih, bilhassa İngiltere bu noksanı
telâfiye çok çalışmıştır. 1929 da Al-
manya, Hollanda, Belçika'da istihsal e-
dilen kömürün büyük bu kısmı mekani-
ze edilmiş istihsal vasıtalariyle çıkarı-
lırken, İngiltere'de makina ile istihsal
edilen kömür nispeti, % 28 idi. Fakat
1948 de bu nispet, % 76 yı bulmuştur.
Buna rağmen İngiltere'de mekanizas-
yonun ekonomik tesiri, kömür alma ve
isletme usulerindeki geriliğin tesirinden
kurtulmamıştır. Modern bir istihsal iş-
letmeciliğinin icaplarından olan, mü-
kemmel bir surette açılıp iksa edilmiş
büyük mikyas yeratlı nakil yolları İn-
giltere kömür madenciliğinde noksan-
lığını hissettirmektedir. Bunun başlıca
sebebi, İngiliz maden müteşebbislerinin,
bir ocak işletmeye açılır açılmaz, oca-
ğın ömrünü mümkün mertebe uzatabil-
mek için, istihsali istikrarlı ve devamlı
bir surette ayarlayacakları yerde az za-
manda çok kömür almağı tercih sure-
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tiyle, şahsi menfaatlarını, kontinent'le-
ki meslektaşlarına nazaran daha ziya-
de ilk plânda tutmağı itiyat edinmele-
rinden ileri gelmektedir. İşçi yevmiye-
sinin umum masraflarda büyük bir yer
tutması; isçi ücretlerinin arttırılması

artmasından sonra 1935 - 36 dan beri
yevmiyeler tekrar yükselmiştir.

ingiltere'de maden işçileri yevmi-
yesi ile, hayat standardı aşağıdaki tab-
loda görüleceği gibi mütenasip bir su-
rette inkişaf etmemiştir.

mücadelesinin şiddetli cereyan ettiği in-
giltere'de biraz tabiî görmelidir. Harp
ekonomisi tertibat ve kararlarının 1921
de kaldırılmasından sonra ingiliz kö-
mür madenciliği, yukarda, bildirdiği-
miz gibi ton basma zararın vasati 2/9
1/4 şilin zarar muvacehesinde, büyük -
müşkilâta maruz kalınca, müteşebbisler
işçi ücretlerinin indirilmesini istemişler-
dir. 1913 den 1921 ilk baharına kadar
ingiliz maden işçileri yevmiyesi 6/5 3/4
den 19/2 şiline yükselmesi suretiyle 3
mislinden fazla artmış bulunmakta idi.
Randıman azlığı dolayısiyle ton başına
düsen işçi masrafı daha da artmış bu-
lunuyordu, 1921 büyük grevinin sonun-
da işçi ücretleri oldukça düşürülmüştür.
1921 ekiminden aralığına kadar vardi-
ya başına yevmiye 12/8 şilin tutmaktı
idi ki, harp evveline nispetle yine de i-
ki misli demektir. 1922 senesinde lon
başına işçi yevmiyesi masrafı 1920 se-
nesindekinin yarısına tekabül etmekte
idi. Kömür madenciliğindeki müşkilâtın
devamlı bir hal alması, 1926 da tekrar
yevmiyelerin indirilmesini intaç etmiş
ve neticede patlak veren ikinci büyük
grev yukarda bildirildiği gibi işçilerin
mağlubiyetiyle sona ermiştir. 1927 de
işçi yevmiyesi 10/0 3/4 silin 1928 de ise
9/3 1/2 şilin olmuştur. Ancak istihsalin

1914 den 1921 e kadar yevmiyeler
geçim masrafına nispetle daha fazla
artmıştır. Müteakip seneler, indirme-
ler yüzünden hayat standardının dû-
nunda kalmıştır. 1936 da her iki faktör
arasında bir tevazün hasıl olduktan
sonra, yevmiyeler geçim masrafı en-
dexine" nispetle artmaya başlamıştır.
Mamafih, bu madenci yevmiyesi diğer
sanayi branşlarına nispetle yine de dü-
şük kalmıştır. Labour Party bir beyan-
namesinde 80 kadar endüstri branşı iş-
çilerinin haftalık yevmiyeleri, maden
işçilerininkinden yüksek olduğu bildir-
miştir. Harp sonu rakkamları, baş-
langıç bazının değişmesinden dolayı
mukayese edilemez bir haldedir. Ger-
çekte son senelerde yevmiyeler geçim
masrafları endexine nispetle oldukça
artmıştır. İşçi yevmiyesi ihtilâflarında
her zaman ileriye sürülen çalışma saati-
ne gelince : 1919 da vardiya, 8 1/2 sa-
atten 7 1/2 saate indirilmiştir. Bu müd-
det 1926 senesine kadar değişmemiş-
tir. Hattâ meşhur Samuel raporu
(1926) bu 7 1/2 saatlik mesainin mu-
hafaza edilmesini teklif ediyordu. Bu-
na rağmen, hükümet, kanuni imkânını
bularak 1926 da 81/2 saatlik mesai ka-
bul ettirmiştir. Kömür ekonomisine ait
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1930 kanunu (Coal Mines Act) tekrar
7 7/2 saatlik mesaiyi amir bulunmak-
tadır.

İNGİLTERE KÖMÜR MADENCİL-

ĞİNİN DAĞINIK DURUMU :

İngiltere kömür madenciliğindeki
müşkilâtın asli sebebi, 1ci Cihan Har-
binden sonra kısa bir zaman istisna edi-
lirse-işçi yevmiyelerini» yüksekliğin-
den ziyade, maden ocaklarının olağan
üstü dağınıklığıdır. 1938 de, 120.000
ton vasati bir istihsal yapan 1860 ocak
mevcuttu. Bu vasati istihsal tonajı Al-
manya'da 650.000 tondur. Bu rakkam
Hollanda'da daha yüksektir. Fransa ve
Belçika'da çok yüksek neticeler kay-
detmektedir. Mamafih, İngiltere'de ma-
den işletmelerinin adedi Cihan harbin-
den beri, daimî surette azalmaktadır.
1913 de bunlann adedi 3024 e kadar
yükselmiştir. 1949 da ise 1476 ya kadar
düşmüştür. Aşağıdaki tablo, İngiliz
madenciliğinde 1949 da muhtelif bü-
yüklükteki işletmelerin istihsal ve ran-
dımanının nasıl bir inkişaf arz ettikle-
rini göstermektedir.

işçi randımanının işletmenin büyüklüği-
le mütenasip arttığını göstermektedir.
Burada optimum 750.000 -1 milyon a-
rasında senevi istihsal yapan işletme-
lerdedir. Daha büyük işletmelerde ran-
dıman bu optimum'un aşağısında kal-
maktadır. Bu tablo bize bir şey daha
göstermektedir. Eğer ingiliz kömür
madenciliği vasati olarak masrafını
kurtarıp şöyle böyle bir kâr yapabili-
yorsa işletmelerin büyük bir kısmı muh-
temelen ya kârsız veyahut zararla is-
liyor. 1926 tarihli Samuel raporu da iş-
letme hacmiyle randıman arasındaki
münasebeti tahlil ederek, 1925 de yal-
nız l milyon tondan yukarı senelik is-
tihsal yapan işletmelerin kârla çalıştı-
ğı neticesine varmıştır.

Britanya kömür madenciliğindeki
dağınıklığın sebepleri muhteliftir. Bü-
yük Britanya'nın kömür işletmeciliği
çok eskidir. Endüstrinin ilk zamanların-
da, umumiyetle yalnız ocaklar küçük iş-
letmeler halinde çalıştırılırdı. Birçok Je-
nerasyon boyunca maden veya işletme
sahipleri, hesaplarım her sene iyi bir
kârla kapatırlardı. Çünkü kömür ya-

Tablonun tetkikinden bütün sıklet
merkezinin senevî 250.000 — 500. 000
ton istihsal yapan ve takriben 1000 is-
çi istihdam eden işletmelerin teşkil et-
tiği anlaşılmaktadır. İngiltere kömür
madenciliği hakkında bu hükme vara-
bilmek bakımından bilhassa; tablodaki
işçi başına randıman sütunu büyük bir
önem arzeder. Bu sütunun tetkiki, bize

taklarının tabiî durumları buna çok mü-
saitti. 1. ci Cihan Harbine kadar devam
edip gelen bu kârlı ve emin vaziyet sa-
hiplerinin haleti ruhiyeleri üzerinde
şahsi teşebbüs bakımından zayıflatıcı
tesir yapmaktan hali kalmamıştır. Ma-
den sahipleri kısmen rantiye rolünü oy-
nayarak, madenlerin işletilmesini baş-
kalarına havale etmişlerdir. Bu suret-
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